
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/19 

Poř. číslo v sadě 01 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Duben 2012 

Název souboru VY_32_INOVACE_19_UCE_01 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 2. ročník 

1. Základní pojmy 

Téma Podnikání, podnikatel, živnostenský a obchodní rejstřík 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word 2010) 

Anotace Opakování učiva vychází ze znalosti základních pojmů z předmětu 
Ekonomika 1. roč. Úkoly se týkají pojmů podnikání, podnikatel, 
živnostenský a obchodní rejstřík. Řešení zadaných úkolů vytváří pojmový 
základ k výkladu způsobů vedení evidence podnikatelské činnosti. 

Na začátku vyučovací hodiny je vhodné rozdat žákům kopii pracovního listu. 
Žáci si nemusí zapisovat zadání úkolů, čímž se získává čas na rozbor řešení.  

Pracovní list obsahuje řešení úkolů. 

Pomůcky: kopie pracovního listu 

Použitý zdroj Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších změn 

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších 
změn 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

1 ZÁKLADNÍ POJMY 

1.1 Podnikatelské subjekty 

Úkoly 

1. Odlište pojem fyzická a právnická osoba. 

 

 

 

2. Jakými právními předpisy je upraveno podnikání? 

 

 

 

3. Objasněte pojem podnikání. 

 

 

 

4. Jakou osobu považujeme za podnikatele? 

 

    

 

 

 

5. Jak se nazývají evidence, ve kterých jsou zaregistrováni podnikatelé? 

 

 

 

6. Který podnikatelský subjekt je zapisován do obchodního rejstříku? 

 

 

 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

ŘEŠENÍ  

ZÁKLADNÍ POJMY 

Podnikatelské subjekty 

Úkoly 

1. Odlište pojem fyzická a právnická osoba. 

fyzická osoba 

  pojem užívaný převážně v právu – jedinec (občan), lidé 

právnická osoba  

 uměle vytvořený subjekt skupinou lidí – např. obchodní společnosti  
 samostatný subjekt práv a povinností 

2. Jakými právními předpisy je upraveno podnikání? 

 podnikání je upraveno soustavou právních předpisů, které jsou vydávány ve Sbírce zákonů 

obchodní zákoník  

 upravuje postavení podnikatelů a vztahy související s podnikáním (např. obchodní 
závazkové vztahy) 

živnostenský zákon 

 upravuje podmínky živnostenského podnikání (živnost) a kontrolu nad jejich dodržováním; 
vymezuje, která podnikatelská činnost je/není živností 

3. Objasněte pojem podnikání. 

 vymezen v obchodním zákoníku i živnostenském zákoně 

 soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní 
odpovědnost za účelem dosažení zisku 

4. Jakou osobu považujeme za podnikatele? 

 podle živnostenského zákona může být subjektem oprávněným provozovat živnost fyzická i 
právnická osoba (ŽZ § 5 odst. 1) 

 podnikatel (OZ § 2 odst. 2): 

a) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění – tj. osoba provozující 
živnostenské podnikání = živnost (živnostník), 

b) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních 
předpisů – tj. osoba neprovozující živnost – např. činnost lékařů, advokátů, notářů, 
znalců, tlumočníků, daňových poradců, činnost bank, pořádání loterií 

c) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního 
předpisu – tj. osoba neprovozující živnost 

d) osoba zapsaná v obchodním rejstříku – ke dni zápisu do obchodního rejstříku musí být 
doloženo, že vzniklo živnostenské či jiné oprávnění k činnosti (OZ § 37) 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 

5. Jak se nazývají evidence, ve kterých jsou zaregistrováni podnikatelé? 

živnostenský rejstřík (ŽZ § 60 odst. 1 a 3) 

 veřejný seznam, informační systém veřejné správy 

 správcem je Živnostenský úřad České republiky 

 provozovateli jsou obecní živnostenské úřady a krajské živnostenské úřady  

 je veden v elektronické podobě 

obchodní rejstřík (OZ § 27 odst. 1, 2; § 28 odst. 1 )  

 veřejný seznam, do kterého se zapisují zákonem stanovené údaje o podnikatelích 

 je veden rejstříkovým soudem v elektronické podobě 

 je každému přístupný - každý do něj může nahlížet a pořizovat si z něj kopie či výpisy 

6. Který podnikatelský subjekt je zapisován do obchodního rejstříku? 

osoby zapisované do obchodního rejstříku (OZ § 34) 

 obchodní společnosti a družstva, 

 zahraniční osoby – FO s bydlištěm nebo PO se sídlem mimo území ČR a podniká na území 
ČR 

 podnikající fyzické osoby, jestliže výše jejich výnosů nebo příjmů dosáhla za dvě po sobě 
bezprostředně následující účetní období v průměru částku 120 mil. Kč (pokud přestane FO 
splňovat tyto podmínky, může podat návrh na výmaz z obchodního rejstříku) 

 podnikající fyzické osoby, pokud o zápis požádají 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


